範圍 期初餘額 本期發生額 期末餘額

本期合計存入金額 本期合計取出金額

上海上實集團財務有限公司 控股股東子公司 400,000.00 0.35%-2.025% 289,858.68 1,741,670.42 1,735,643.63 295,885.47

2. 貸款業務（含票據貼現）
適用 □不適用

單位：萬元 幣種：人民幣

關聯方 關聯關係 貸款額度
貸款利率

範圍 期初餘額 本期發生額 期末餘額

本期合計貸款金額 本期合計還款金額

上海上實集團財務有限公司 控股股東子公司 600,000.00 2.75%-5.0% 223,548.48 144,529.45 114,155.54 253,922.39

3. 授信業務或其他金融業務
適用 □不適用

單位：萬元 幣種：人民幣
關聯方 關聯關係 業務類型 總額 實際發生額

上海上實集團財務有限公司 控股股東子公司 流動資金貸款、項目貸款、銀行承兌匯票貼現、商業承
兌匯票貼現、應收賬款保理、票據承兌、委託貸款

963,850.00 147,925.17

4. 其他說明
□適用 不適用

第六節 重要事項

45二零二二年半年度報告

（六） 其他重大關聯交易
□適用 不適用

十一、 重大合同及其履行情況
1 託管、承包、租賃事項

□適用 不適用

2 報告期內履行的及尚未履行完畢的重大擔保情況
適用 □不適用

單位：元 幣種：人民幣

公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）

報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） 0.00

報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） 0.00

公司對子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生額合計 4,547,618,176.32

報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 8,715,153,314.79

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）

擔保總額（A+B） 8,715,153,314.79

擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 13.34%

其中：

為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) 0.00

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔
保金額(D)

7,739,500,411.06

擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) 0.00

上述三項擔保金額合計（C+D+E） 7,739,500,411.06

未到期擔保可能承擔連帶清償責任說明 /

擔保情況說明 /

3 其他重大合同
□適用 不適用

46

第七節 股份變動及股東情況

上海醫藥集團股份有限公司

一、 股本變動情況
（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 81,600 0.003 852,626,796 0 0 0 852,626,796 852,708,396 23.069

1、國家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、國有法人持股 0 0 187,000,000 0 0 0 187,000,000 187,000,000 5.059

3、其他內資持股 81,600 0.003 665,626,796 0 0 0 665,626,796 665,708,396 18.010

其中：境內非國有法人持股 81,600 0.003 665,626,796 0 0 0 665,626,796 665,708,396 18.010

境內自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外資持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、無限售條件流通股份 2,842,007,722 99.997 1,698,200 0 0 0 1,698,200 2,843,705,922 76.931

1、人民幣普通股 1,922,935,018 67.659 1,698,200 0 0 0 1,698,200 1,924,633,218 52.067

2、境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外資股 919,072,704 32.338 0 0 0 0 0 919,072,704 24.864

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份總數 2,842,089,322 100 854,324,996 0 0 0 854,324,996 3,696,414,318 100

註：

1 有限售條件股份中，國有法人持股增加的187,000,000股、其他內資持股增加的665,626,796股分別繫
上海潭東、雲南白藥完成認購上海醫藥2021年度非公開發行A股股票而新增的股份。

2 無限售條件流通股份中，人民幣普通股增加的1,698,200股系截至報告期末公司2019年股票期權激勵
計劃累計行權並完成過戶登記的股份數目。

3 截至本報告期末，公司已發行A股股票2,777,341,614股，H股股票919,072,704股，合計3,696,414,318股。

第七節 股份變動及股東情況

47二零二二年半年度報告

2、 股份變動情況說明
適用 □不適用

公司2021年度非公開發行A股股票及2019年度股票期權激勵計劃導致了公司股份變動，但不
會導致公司控制權發生變化。上實集團、上海上實及上海醫藥（集團）有限公司仍為公司控股股
東，上海市國資委仍為公司實際控制人。

3、 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影
響（如有）
□適用 不適用

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
□適用 不適用

（二） 限售股份變動情況
適用 □不適用

單位：股

股東名稱 期初限售股數
報告期解除

限售股數
報告期增加

限售股數
報告期末

限售股數 限售原因
解除

限售日期

雲南白藥 0 0 665,626,796 665,626,796 認購本公司